
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

Комитет образования и науки Курской области 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 06.04.2020 г.  № 1-333
 

 

г. Курск 
 

Об установлении первой и высшей квалификационных категорий 

педагогическим работникам организаций,  осуществляющих 

образовательную деятельность на территории  Курской области  

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,   

утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 

07.04.2014 г. № 276, и на основании протокола  заседания  областной 

аттестационной комиссии комитета образования  и науки Курской области от 

27 марта 2020 года  № 3 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

с 27 марта 2020  года установить сроком на пять лет педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Курской области: 

первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу; 

высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

 

 

Председатель  комитета                                                   Н.А. Пархоменко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу 

комитета образования и 

науки Курской области 

                                                                                                       от 06.04.2020 г. №1-333 

 
СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена первая 

квалификационная категория 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа № 12» г. Курска 

Брагина Екатерина Валериевна -  педагог-психолог (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Льгова им. В.Б. Бессонова» 

1.Шадрина Людмила Николаевна - педагог-организатор (единогласно) 

2.Осипович Елена Васильевна - учитель (единогласно) 

3.Аксенова Людмила Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 43 им. Г.К. Жукова» г. Курска 

Крупина Оксана Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Щигры Курской области» 

1.Зацеляпина Оксана Валерьевна - учитель (единогласно) 

2.Шевцова Людмила Витальевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 51» г. Курска 

1.Гладилина Галина Ефимовна - учитель (единогласно) 

2.Тодуа Галина Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное    общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени В.З. Петрашова» г. Курска 

Булгакова  Нинель Михайловна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа  № 29 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени И.Н. Зикеева» г. Курска 

Карпенко Инна Михайловна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева» г. Курска 

Иванова Татьяна Геннадьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 54» г. Курска 

Селиванова Галина Павловна - учитель (единогласно) 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа  № 8 имени К.К. Рокоссовского» г. Курска 

Халина Татьяна Михайловна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное   общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 46» 

г. Курска 

Белозерова Татьяна Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени  А.А. Хмелевского» г. Курска 

Новикова Наталья Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Курска 

1.Макарчева Яна Николаевна - учитель (единогласно) 

2.Серикова Наталья Валерьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Льгова» 

Стодолина Светлана Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ушаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Кононова Оксана Михайловна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Плотавская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Лозовая Ольга Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Рышковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Новикова Ирина Александровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 52» 

г. Курска 

Шеполухина Елена Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 41 имени В.В. Сизова» г. Курска 

Бондаренко Оксана Витальевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Рышковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Соловьева Ольга Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Залининская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

1.Талдыкина Ольга Анатольевна - учитель (единогласно) 

2.Заварзина Надежда Валентиновна - учитель (единогласно) 

 



 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Китаевская средняя 

общеобразовательная школа 

Шматченко Александр Леонидович - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 56» 

г. Курска 

Шевлякова Алла Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 13» г. Железногорск 

Ахрамешина Наталья Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 п. Пристень» Пристенского района Курской 

области 

Чернуха Елена Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 6» г. Железногорска 

Касьянова Светлана Петровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Ржавская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области 

Небреева  Майя Григорьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 имени Героя Советского Союза Ачкасова С.В.» 

Курского района Курской области 

Воробьева Ольга Владимировна  - воспитатель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Ивановская школа-интернат 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

1.Христосенко Оксана Анатольевна  - воспитатель (единогласно) 

2.Иванова Людмила Георгиевна  - воспитатель (единогласно) 

3.Васильева Надежда Викторовна  - воспитатель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение для детей, нуждающихся в 

длительном лечении «Клюквинская  санаторная школа-интернат» 

1.Андреева Ольга Васильевна - учитель (единогласно) 

2.Куликова Ольга Дмитриевна - учитель (единогласно) 

3.Волобуева Ангелина Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение "Суджанская  школа-

интернат» 

Конопленко Александр Николаевич - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 22 

комбинированного вида» г. Железногорска 

Криволапова Елена Алексеевна - учитель-логопед (единогласно) 

 



Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребёнка 

«Кристаллик» - детский сад № 30» г. Железногорска Курской области 

Аносова Наталия Бейбулатовна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 

комбинированного вида № 108» г. Курска 

Васильева Ольга Александровна - инструктор по физической культуре (единогласно) 

 

Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 19 

комбинированного вида» г. Железногорска 

Петрусенко Татьяна Александровна - музыкальный руководитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Центр 

развития ребёнка – детский сад № 97» г. Курска 

Захарова Светлана Петровна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 

комбинированного вида № 108» г. Курска 

Зуборева Елена Сергеевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 

комбинированного вида № 71» г. Курска 

Форапонова Наталья Анатольевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного  образования «Дворец 

детского творчества» г. Курска 

Ершова Олеся Викторовна - педагог-организатор (единогласно) 

 

муниципальное казённое учреждение дополнительного образования «Дом пионеров 

и школьников  г. Щигры Курской области» 

1.Крыгина Ольга Алексеевна – методист (единогласно) 

2.Волкова Наталья Викторовна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного  образования «Дом 

детского творчества  Железнодорожного округа» 

Пыжова  Нина Александровна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Дом детского 

творчества» г. Курчатова Курской области 

Кудрявцева Наталья Александровна - педагог дополнительного образования 

(единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Железногорский горно-металлургический колледж» 

1.Стряпухина  Людмила Николаевна – преподаватель (единогласно) 

2.Макаренкова Наталья Викторовна – преподаватель (единогласно) 

3.Копылова Наталья Анатольевна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа  искусств № 7» г. Курска 

Карасёва Ирина Анатольевна – преподаватель (единогласно) 

 



Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Суджанская детская  школа искусств» 

Грин Александр Владимирович – концертмейстер, преподаватель (единогласно) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу 

комитета образования и 

науки Курской области 

                                                                                                       от 06.04.2020 г. №1-333 

 

 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена высшая  

квалификационная категория 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 59» г. Курска 

1.Ястремская Любовь Владимировна - учитель (единогласно) 

2.Никурадзе Татьяна Анатольевна - учитель (единогласно) 

3.Колотушкина Лариса Вячеславовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 50 имени Юрия Алексеевича Гагарина» г. Курска 

Яцкая Елена Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное     общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Курска 

1.Галеева Валентина Васильевна - учитель (единогласно) 

2.Шеверева Наталья Эдуардовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное   общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 46» 

г. Курска 

Евдокимова Ирина Юрьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа  № 8 имени К.К. Рокоссовского» г. Курска 

Пучнина Надежда Пантелеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени  А.А. Хмелевского» г. Курска 

1.Чаплыгина Татьяна Николаевна – педагог-психолог  (единогласно) 

2.Пожидаева  Галина Викторовна - учитель (единогласно) 

3.Савельева Елена Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 33» г. Курска 

Тутова Елена Леонидовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 60» г. Курска 

Добрица Ирина Сергеевна - учитель (единогласно) 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 5» города Курчатова Курской области 

Захарова Галина Петровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение «Возовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области 

Коробкова  Галина Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева» г. Курска 

Воропаева Ольга Леонидовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 7 

имени А.С. Пушкина» 

1.Михалева Ольга Николаевна - учитель (единогласно) 

2.Шумакова Галина Ивановна - учитель (единогласно) 

3.Татаренкова Татьяна Михайловна - учитель (единогласно) 

4.Золотарева Лариса Георгиевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 56» 

г. Курска 

Пирогова Людмила Вячеславовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Железногорска 

1.Михеенкова Елена Ивановна - учитель (единогласно) 

2.Ходосова Нина Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Частное общеобразовательное учреждение «Курская православная гимназия  во имя 

преподобного Феодосия Печерского» 

Стоянова Ирина Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Лицей   № 21» г. 

Курска 

1.Стрельцова Оксана Ивановна - учитель (единогласно) 

2.Попова Марина Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» 

города Курчатова Курской области 

Тарловская Елена Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Лицей № 6 имени 

М.А. Булатова» г. Курска 

1.Чупахина Татьяна Алексеевна - учитель (единогласно) 

2.Брагина Юлия Александровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение «Нижнесмородинская 

средняя  общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области 

Золотухина Елена Николаевна - учитель (единогласно) 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 57» г Курска 

Коротченко Елена Юрьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Старогородская 

основная общеобразовательная школа» Дмитриевского района 

Пронский Юрий Валентинович - учитель (единогласно) 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 28» 

г. Курска 

1.Харламова Людмила Николаевна - учитель (единогласно) 

2.Макаревич  Галина Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 36» г. Курска 

1.Шмидт Наталия Викторовна - учитель (единогласно) 

2.Ломакина Галина Алексеевна - учитель (единогласно) 

3.Щекина Ирина Борисовна - учитель (единогласно) 

4.Дубровина Маргарита Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района Курской области 

Дюмина Марина Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Залининская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Бушуева Наталья Александровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лобазовская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Жмыхова Светлана Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Советского района Курской области 

Петрова Светлана Валерьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 5» г. Железногорска 

Никольникова Марина Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Михайловская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира Федоровича  

Нестерова» Черемисиновского района Курской области 

1.Пикалова Елена Игоревна - учитель (единогласно) 

2.Шмакова Светлана Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Косоржанская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Н.И. Кононенкова» 

Щигровского района Курской области 

Игракова Любовь Юрьевна - учитель (единогласно) 

 



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черемисиновская 

средняя  общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.Ф. 

Алтухова» Черемисиновского района Курской области 

Сопова Валентина Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Среднеольшанская 

средняя общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

Жиров Александр Иванович - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Суджанская  средняя 

общеобразовательная школа  № 2» Суджанского района Курской области 

Радченко Маргарита Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное   общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 18 имени А.С. Сергеева» г. Курска 

Скибина Оксана Алексеевна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение   «Лицей-интернат № 1» г. 

Курска 

Белых Валентин Иванович - учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение   «Школа-интернат № 2 им. 

Г.А. Карманова» г. Курска 

Боброва Алла Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Дмитриевская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1.Титова Елена Алексеевна - учитель (единогласно) 

2.Шемякова Светлана Александровна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Центр 

развития ребёнка – детский сад № 93» г. Курска 

Конарева Лилия Игоревна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение   «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей № 76» Курска 

Попцова Людмила Васильевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 

образования  «Детско-юношеская спортивная школа» Октябрьского  района 

Курской области 

Ярошенко Сергей Сергеевич - тренер-преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного  образования «Дворец 

детского творчества» г. Курска 

1.Жукова Светлана Викторовна -  педагог-организатор (единогласно) 

2.Говядова Елена Викторовна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

3.Ершова Олеся Викторовна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

4.Негреева Антонина Олеговна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

5.Шпилько Екатерина Олеговна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 



Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного  образования «Дом 

детского творчества  Железнодорожного округа» г. Курска 

Мартыненко Наталья Дмитриевна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Железногорский горно-металлургический колледж» 

1.Старикова Марина Александровна – преподаватель (единогласно) 

2.Зуева Ольга Михайловна – преподаватель (единогласно) 

3.Каунова Светлана Алексеевна – преподаватель (единогласно) 

4.Горбатенкова Ирина Петровна – преподаватель (единогласно) 

5.Клочкова  Лариса Алексеевна – преподаватель (единогласно) 

6.Карпинская Альбина Викторовна – преподаватель (единогласно) 

7.Шаповалова Екатерина Владимировна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

электромеханический техникум» 

1.Бочарова Алла Александровна – преподаватель (единогласно) 

2.Бочаров Евгений Владимирович – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Дмитриевский сельскохозяйственный техникум» 

1.Куликова Ирина Вячеславовна – преподаватель (единогласно) 

2.Полтева Наталья Вячеславовна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 9» г. Курска 

1.Лукьянчикова Татьяна Вячеславовна – преподаватель (единогласно) 

2.Киселева Наталия Николаевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Суджанская детская  школа искусств» 

1.Погорелова Светлана Викторовна – преподаватель (единогласно) 

2.Живодерова Ольга Викторовна – концертмейстер, преподаватель (единогласно) 

Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 7» г. Курска 

Курасов Александр Николаевич – концертмейстер (единогласно) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


